— 1 —

区各有关部门、各镇（街道）市场监管所，各有关组织：

为推动辖区产业质量提升，树立质量品牌标杆，认真组织、

稳步推进 2022 年顺德政府质量奖的申报评审工作，助力顺德经济

高质量发展，顺德政府质量奖评审委员会秘书处制定了《2022 年

顺德政府质量奖申报评审工作安排》，现印发给你们，请认真贯彻

主动公开

顺德政府质量奖评审委员会秘书处文件
顺质奖秘〔2022〕1 号

顺德政府质量奖评审委员会秘书处关于印发

2022 年顺德政府质量奖申报评审

工作安排的通知

— 2 —

执行。

顺德政府质量奖评审委员会秘书处（代章）

2022 年 5 月 23 日

— 3 —

2022 年顺德政府质量奖申报评审工作安排

为树立顺德各行业质量管理标杆，进一步引导我区各组织提

升自主创新和卓越绩效管理能力，深化质量强区工作，根据《顺

德政府质量奖评审管理办法》（顺府办发〔2022〕9 号）部署开展

2022 年顺德政府质量奖申报评审工作，有关安排如下。

一、政府质量奖宣贯培训

（一）时间：2022 年 5 月-6 月。

（二）参加人员：2021 年顺德纳税前 100 名企业代表、细分

行业龙头代表，有意申请政府质量奖和学习卓越绩效管理、先进

质量管理方法的组织或行业协（商）会有关人员等。

（三）内容：通报年度政府质量奖申报评审工作安排和申报

工作要求，正式启动年度顺德政府质量奖申报评审工作；组织质

量管理专家，对政府质量奖申报条件、评审要求和标准等方面进

行解读；按年度政府质量奖培训计划组织卓越绩效、质量管理小

组等先进质量管理模式系列培训。

二、接受组织书面意向申请

（一）时间：2022 年 5 月下旬到 6 月中旬

（二）工作安排：拟申报组织提交加盖公章的书面意向申请，

明确申报主体，在规定的期限内提交秘书处。

三、公示名单征求意见，确定申报资格

（一）时间：2022 年 6 月中下旬（公示 10 天）。

— 4 —

（二）工作安排：秘书处汇总提交了申请意向的组织名单，

通过区人民政府网站、区市场监督管理局官网及主流媒体公示拟

申报组织名单，并发函至区政府有关部门征求意见，接受社会各

界的监督。

在公示期接到举报投诉的，秘书处将及时联合相关部门开展

调查、核实，并将有关调查情况向评审委员会汇报。通过公示和

征求区属有关部门意见，确定 2022 年顺德政府质量奖的申报主体

资格。

四、提交申报材料

（一）时间：2022 年 7 月初。

（二）工作安排：通过前期社会公示和征求意见，符合申报

资格的组织，在 7 月 4 日前将申报材料（纸质版一式五份、可编

辑电子版拷到 U 盘）提交所在地镇（街道）市场监管所，各所收

集齐申报材料后提交所在地镇（街道）政府审核、加盖推荐意见

后于 7 月 8 日前统一提交到秘书处。

五、专家评审

（一）政府质量奖、一线班组奖材料评审

1.评审时间：2022 年 7 月中旬（3 天）。

2.参加人员：评审专家、评审委员会成员单位代表、秘书处

工作人员、有关镇（街道）市场监管所代表。

3.工作安排：材料评审工作采取封闭式集中评审方式，从评

审专家库中抽取评审专家，组建若干评审专家组。为确保评审过

— 5 —

程的公平公正，评审委员会委员代表、秘书处和有关镇（街道）

市场监管所代表将对材料评审工作进行过程监督。

材料评审结束后，根据专家评分由高往低分别确定不超过 15

个班组（原则上）进入现场核查，同时确定不超过 5 家组织（原

则上）进入现场评审。

（二）一线班组现场核查

1.一线班组评审时间：2022 年 7 中下旬（3 天）；

2.参加人员：评审专家、评审委员会成员单位代表、秘书处

工作人员、有关镇（街道）市场监管所代表、被评审班组代表。

3.工作安排：对每个被评审班组安排不少于 3 名以上评审专

家组成专家组开展现场核查。为确保评审过程的公平公正，评审

委员会委员代表、秘书处和有关镇（街道）市场监管所代表将对

现场核查进行过程监督。现场核查结束后，根据专家评分由高往

低拟定不超过 10 个班组（原则上）提交评审委员会审议。

（三）政府质量奖现场评审

1.政府质量奖评审时间：2022 年 7 月底至 8 月上旬。

2.参加人员：评审专家、评审委员会成员单位代表、秘书处

工作人员、有关镇（街道）市场监管所代表、被评审组织代表。

3.工作安排：对每家被评审组织安排不少于 3 名以上评审专

家组成专家组开展现场评审。评审专家从历届广东省政府质量奖

评审专家库里抽选。为确保评审过程的公平公正，评审委员会委

员代表、秘书处和有关镇（街道）市场监管所代表将对现场评审

— 6 —

进行过程监督。现场评审结束后，根据专家评分由高往低选取排

名前 5 名的组织（原则上）提交评审委员会审议。

六、评审委员会审议

（一）时间：2022 年 8 月中旬—8 月中下旬

（二）参加人员：评审委员会全体委员、秘书处工作人员、

有关组织代表。

（三）工作安排：

1.秘书处组织评审委员会全体委员召开评审委员工作会议，

汇报申报和专家评审情况；

2.评审委员会委员听取秘书处汇报建议获奖的一线班组情

况；听取进入政府质量奖答辩环节的组织高层领导汇报组织概况、

实施卓越绩效管理的实施情况和质量管理经验总结等，并现场提

问、组织应答；

3.审阅资料和组织答辩结束后，评审委员会全体委员讨论审

议，不记名投票确定拟授奖组织、班组名单。

七、拟授奖名单公示

（一）时间：2022 年 8 月底—9 月初

（二）工作安排：通过区人民政府官网、区市场监督管理局

网站以及其它主流媒体公示拟授奖组织、班组名单，接受社会监

督，公示期 10 天。

八、拟授奖名单报送区政府审议

（一）时间：2022 年 9 月初

— 7 —

（二）工作安排：拟授奖组织、班组名单公示结束后，秘书

处发文向区政府汇报年度政府质量奖评审工作及将拟授奖组织、

班组名单报送区政府审议批准。

九、通报表彰获奖企业

（一）时间：10 月底前

（二）工作安排：区政府发文正式批准 2022 年度顺德政府质

量奖获奖组织、班组名单，评审委员会发文通报表彰 2022 年顺德

政府质量奖获奖组织、班组。由秘书处通知获奖组织提交经营和

质量管理经验分享材料，组织表彰会议及进行获奖组织、班组的

经验推广和宣传等。

备注：2022 年顺德政府质量奖有关申报、评审工作环节或拟定时间以

秘书处正式通知为准，如有调整将在区市场监督管理局官网公布。

顺德政府质量奖评审委员会秘书处 2022 年 5 月 23 日印发